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1. STATUS FOR NYT HOSPITAL BISPEBJERG - NY TIDSPLAN V /
PROJEKTCHEF BERIT DAMM

SAGSFREMSTILLING

Status projektering

Det overordnede projekteringsarbejde for hovedprojektet er blevet gennemført hen over sommeren af
totalentreprenøren (RdE) og deres underrådgivere. Bygherre vurderer samlet set, at RdE er tilstrækkeligt
langt fremme med projekteringen af råhus, facader og arkitektur samt overordnet dimensionering af
tekniske installationer til brug for den videre opførelse af råhus. Bygherre ser at områder for tekniske
installationer kræver en nærmere detaljering for at komme op på forventet niveau. Her forventes en
yderligere koordineringsrunde i forhold til indgåelse af underaftaler. Der er lagt en plan for hvordan
udestående områder detaljeres og afklares med bygherre i løbet af efteråret.  

Status udførelse

Etablering af råhus til Akuthuset er under opførelse. Den nordlige del af byggeriet - som benævnes
Nordblokken (røntgen og operationsområde), er ved tage form. Det øverste del af taget (dæk)
Nordblokken i 1, sals højde forventes at blive sat op i efteråret 2022. Fotos af udførelsesarbejdet kan
ses i vedlagte bilag.

RdE har meddelt bygherre at de ikke har kunnet holde tidsplanen på opførelsen af råhuset, bl.a. som
følge af udfordringer med leverancer af cement, fjernelse af jord, og er således tre måneder bagud i
forhold til den gældende tidsplan. En situation som forventes at blive yderligere udfordret og RdE har
derfor analyseret mulighederne for en anden udførelsestakt.

Forslag til ny byggetakt og tidsplan

På baggrund af ovenstående har RdE foreslået en ændret faseinddeling af Akuthuset til sikring af et
mere effektivt og kontinuerligt opførelsesflow med opførelse af alle tårnene allerede i etape 1. I og med
at der bygges mere i etape 1 kommer der et bedre og mere samlet flow, som vil være mere attraktiv for
underentreprenører at byde ind på. Idet etape 1 bliver større, vil det samtidigt tage længere tid at bygge
etapen.

Forslaget vil få følgende tidsmæssige konsekvenser: 

Aflevering af etape 1 forskydes med et år fra april 2024 til april 2025. Dermed forskydes
ibrugtagning af etape 1 ligeledes 1 år (fra sommeren 2024 til sommeren 2025).
Aflevering af etape 2 forskydes tre måneder fra december 2025 til marts 2026, og dermed
forskydes ibrugtagning med 3 måneder fra juni 2026 til september 2026.
Aflevering af etape 3 afleveres uændret i marts 2026.

Tidspunktet for aflevering af det samlede byggeri overholder det oprindelige tidspunkt med aflevering i
marts 2026.

Dette vil dog medføre følgende tidsmæssige konsekvenser for klinikken:

Udskydelse af ibrugtagning af etape 1 med et år fra juni 2024 til juni 2025
Udskydelse af ibrugtagning af etape 2 med 3 måneder fra juni 2026 til september 2026
Udskydelse af opstart af kvinde barn centeret med et år fra januar 2025 til januar 2026.
Udskydelse af lukning af Frederiksberg med 3 måneder fra efterår 2026 til ultimo 2026/primo
2027.
Udskydelse af overdragelse af 3 etager i tårnene 61/62 i Lersøkomplekset til Ny Psykiatri
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Bispebjerg med et år fra juni 2024 til juni 2025. 
Udskydelse af overdragelse af resten af tårnene 61/62 Lersø komplekset fra juni 2026 til
september 2026.

Det er bygherres vurdering, at sikkerheden for at det samlede projekt kan afleveres i henhold til aftalen,
er væsentlig forbedret med det nye forslag.

KONKLUSION

JOURNALNUMMER

22046343
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3. BISPEBJERG HOSPITAL - FYSISKE RAMMER IFT. ULIGHED I
SUNDHED V / HOSPITALSDIREKTØR KRISTIAN ANTONSEN

SAGSFREMSTILLING

Optageområdet Byen har jævnfør befolkningsundersøgelserne på mange måder en gunstig profil. Den
relative andel af eksempelvis ældre og af personer med kronisk sygdom er lavere end i de øvrige
planområder. Samtidig er andelen af yngre personer, der alt andet lige, må formodes at være ved godt
helbred, markant højere. Ses der på de absolutte tal, er det rimeligt at antage, at Byen også har
betydelige udfordringer i forhold til ældre, til multisyge og ikke mindst i forhold til mennesker med
psykiatriske problemstillinger. Samtidig er den socioøkonomiske profil ringere i en række af
optageområdets bydele ligesom andelen af svært socialt udsatte er markant højere i optageområdet
- eksempelvis i form af personer med alkoholoverforbrug, stofmisbrug og funktionel eller reel
hjemløshed. Samlet set har Byen derfor en særlig udfordring og en særlig forpligtelse på dette område
og i forhold til intentionerne om lighed i sundhed.

Det er en problematik som Bispebjerg og Frederiksberg Hospital (BFH) har sat øget fokus på de seneste
år. I forbindelse med dette arbejde har hospitalet også fået en stigende erkendelse af betydningen af de
fysiske rammer. Et moderne hospitalsbyggeri kan på visse områder imødekomme nogle af behovene.
Enestuer med mulighed for at skærme den individuelle person vil give et væsentligt løft, også for udsatte
borgere, men de samlede modtagefaciliteter i akutområdet (venteområder, triagering/visitation mv) giver
kun i beskedent omfang mulighed for at skærme den enkelte og i særlig grad imødekomme de særlige
behov udsatte patienter kan have.

I arbejdet med flexklinikken arbejdes foreløbig i to spor:

Flex-ambulant rettes primært mod borgere under og efter deres indlæggelse, når det står klart, at de
har særlige behov der ikke kan håndteres i vanlige forløb. Det kan dreje sig om misbrugsproblematikker
med behov for afrusning og særlig ambulant opfølgning i forhold til det videre forløb i kommunalt eller
NGO-regi. Det kan være borgere med dobbeltdiagnoser eller personer, der skal hjælpes ind i ambulante
behandlingsforløb igen. Fælles for disse forløb er, at de i øjeblikket håndteres i ambulatorier i fysisk
tilknytning til kliniske afdelinger. Flex-ambulant vil derfor fortsætte i det nye byggeri.

Flex-praksis er under etablering. Målet er at opbygge en almen medicinsk funktion som et bredt og
åbent tilbud til den gruppe mennesker, som ikke kan/vil benytte sig af vanlige tilbud i almen praksis. De
fysiske rammer her skal adskille sig markant fra de kliniske hospitalsrammer. Flex-praksis etableres
derfor i den østlige del af matriklen, hvor de fysiske rammer er optimale til formålet. Her kan der
naturligt etableres tilknytning til de sociale haver og gartneriet, hvor der allerede er et etableret
samarbejde med Off-side - en NGO, der på frivillig basis arbejder med socialt udsatte.

Flex-senge vil formentlig blive tredje og sidste element i klinikken. Principielt kan der satses i to
retninger:

A) Egentlige senge, der placeres i tilknytning til de kliniske afdelinger. Det vil sandsynligvis blive tale om
en skærmet enhed med fokus på afrusning og systematisk delirium behandling. Et område, der fylder
meget på hospitalet og et område, hvor en samlet og systematisk hospitalsindsats er påkrævet. Den
påkrævede finansiering skal tilvejebringes via intern omprioritering.

B) I tillæg hertil overvejes også et afsnit, der i højere grad kan sikre en gnidningsfri overgang mellem
indlæggelse og udskrivelse. Dvs. et afsnit, hvor den medicinske behandling nedtones og der i højere
grad fokuseres på den socialpædagogiske indsats. Et sådant afsnit bør i givet fald placeres i nærheden af
Flex-praksis og vil kræve nybyggeri. Det er et område med betydeligt udviklingspotentiale, men også et
felt, der ligger i grænsefladen mellem hospitals- og kommunalt ansvar- og et område der formentlig kun
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kan løftes ved samfinansiering med eksterne parter, frivillige organisationer, fonde med socialprofil mv.

KONKLUSION

JOURNALNUMMER

22046343
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4. STATUS FOR NY PSYKIATRI BISPEBJERG V / PROJEKTCHEF KIM
SANDER

SAGSFREMSTILLING

Status for færdiggørelse og aflevering af etape 1

Planen for afleveringsforretninger som var planlagt til at blive gennemført i perioden, er blevet rykket på
grund af udfordringer med færdiggørelsen, kvaliteten og test af flere entrepriser.

Projektet har stået i en udfordret periode og der er blevet opprioriteret væsentlig med kompetencer og
ressourcer i løbet af sommeren og tidligt efterår. Dette har hjulpet og der ses frem mod at gennemføre
de sidste test og funktionsafprøvninger af tekniske installationer mv. med henblik på at få
ibrugtagningstilladelsen rettidigt i forhold til ibrugtagning og indflytning i bygningen til den aftalte dato
den 20. november 2022.

Ovenstående udfordringer har haft betydning for færdiggørelsen af bygningen og test er blevet skubbet.
Der vil også være flere dele der skal udbedres efter aflevering.

Tidsplanen for aktivering af bygningen har haft konsekvenser for såvel for driften (teknik) som for
brugerne - det kliniske og administrative personale, der har måttet rykke på deres aktiviteter jf. punkt 6
omkring ibrugtagning.   

Nedrivning og opstart af etape 2

Efter forventet indflytning i etape 1 den 20. november 2022, vil de bygninger der ligger i byggefeltet for
etape 2, blive nedrevet.

Tidsplanen herfor og opstart af byggeriet for etape 2 forventes at se således ud: 
•    Nedrivning af bygning 51 og 52 påbegyndes 4. januar 2023 og forventes afsluttet ultimo april 2023.
•    Byggemodning (jordarbejde) opstartes 1. juni 2023
•    Byggeri opstartes 15. august 2023
•    AB-92 aflevering foretages ultimo 2025
•    Indflytning med patienter august/september 2026

Endelig tidsplan for etape 2 forventes forelagt for Hospitalsbyggestyregruppen primo 2023.

KONKLUSION

JOURNALNUMMER

22046343
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6. STATUS FOR IBRUGTAGNING AF ETAPE 1 - NY PSYKIATRI
BISPEBJERG V / CENTERCHEF LINE DUELUND NIELSEN

SAGSFREMSTILLING

Aktiveringsplan for gennemførelse af træning og uddannelse, test af alarmløb osv. er opdateret på grund
af byggeprojektets senere afleveringer af entrepriser. Brugerne har været meget fleksible og har
accepteret at gennemføre træningsaktiviteter i rammer end oprindeligt planlagt f.eks. uden møbler. Det
er Psykiatrisk Center Københavns (PCK) vurdering at aktiviteterne for brugerne kan nå at blive
gennemført såfremt, at planen - som den ser ud nu, vil blive overholdt.

For at sikre sikkerheden for patienter og personale, er der betingelser der skal opfyldt og derved er det
nødvendigt, at den stramme tidsplan, der er frem mod indflytningsdatoen den 20. november 2022,
bliver overholdt.

Det er pt. centrets vurdering, at datoen for indflytning er realistisk.

KONKLUSION

JOURNALNUMMER

22046343
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7. BISPEBJERGS HELENDE HAVER V / HOSPITALSDIREKTØR
KRISTIAN ANTONSEN

SAGSFREMSTILLING

​I foråret blev Bispebjergs Helende Haver genindviet og Berlingske har kåret dem til Byens Bedste Byrum
i 2022.

Renoveringen af haverne skete i kraft af en bevilling fra den A.P. Møllerske Støttefond på ca. 35 mio.
kr. til at skabe nyt liv i haverne. De blev oprindeligt anlagt for over 100 år siden af havearkitekt Edward
Glæsel. Det er denne renovering, der har ført til de skønneste haveoaser og nu også kåringen som
Byens Bedste Byrum.

KONKLUSION

JOURNALNUMMER

22046343
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8. KOMMENDE AKTIVITETER FOR FØLGEGRUPPEN

SAGSFREMSTILLING

Der holdes indvielse af 1. etape af Ny Psykiatri Bispebjerg den 10. november 2022 kl. 13.00 -
15.00. Følgegruppen har modtaget intvitation og er også vedlagt denne dagsorden.

Det næste møde i følgegruppen er planlagt afholdt den 13. marts 2023 kl. 14.00 - 16.00.

KONKLUSION

JOURNALNUMMER

22046343

BILAGSFORTEGNELSE
1. Invitation_Indvielse af NPB_
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Punkt nr. 8 - Kommende aktiviteter for følgegruppen
Bilag 1 - Side -1 af 1

Møde i PFG Nyt Hospital og Ny Psykiatri Bispebjerg d. 12-10-2022


	12-10-2022 16:30 at Bispebjerg Hospital, Bispebjerg Bakke, Bygning 20, Indgang 20 D, mødelokale 20D, stuen
	Politisk følgegruppe
	Status for Nyt Hospital Bispebjerg - ny tidsplan v / projektchef Berit Damm  

	Bilagsliste
	Politisk følgegruppe
	8. Kommende aktiviteter for følgegruppen 
	Invitation_Indvielse af NPB_





